no 16 visant à prévenir et à combattre le sexisme et 

les violences à caractère sexuel. 

❖ Plus de 17 500 personnes membres de la 

communauté de l’UQAM ont complété la formation 

annuelle obligatoire intitulée « Ensemble pour 

prévenir et combattre les violences à caractère 

sexuel ». 

❖ Cent soixante et onze (171) dossiers ont été ouverts. 

De ce nombre, cent sept (107) situations étaient 

relatives au harcèlement ou aux situations pouvant y 

mener et soixante-quatre (64) situations étaient 

relatives au sexisme et aux violences à caractère 

sexuel. 

❖ La majorité des personnes requérantes ont opté pour 
une démarche d’intervention.

[...]

Les personnes plaignantes sont alors informées des interventions possibles au 

regard de la situation. 

Bilan des interventions  

Mise en contexte 

2019-2020 
Nbre de 

dossiers 

Politique no 42 107 

Politique no16 64 

Pour la période du 1er juin 2019 au 31 mai 2020, cent soixante et onze (171) dossiers ont été 

ouverts au Bureau, sur une population de plus de quarante-quatre mille (44 000) personnes.  

De ce nombre, cent sept (107) situations rapportées 

étaient relatives au harcèlement ou aux situations 

pouvant y mener. Soixante-quatre (64) étaient relatives 

à du sexisme et des violences à caractère sexuel. Le 

détail des activités relatives à l’application de la Politique

[...]

personnes étudiantes, trois (3) des tiers et 
dix-neuf (19) étaient des personnes 
inconnues ou non identifiées. 

Les motifs de consultation  

Afin de permettre une meilleure compréhension des motifs de consultation, nous avons 
classé les cent sept (107) dossiers de façon à préciser la nature des difficultés vécues par les 
personnes qui ont sollicité l’aide du Bureau. 

Des cent sept (107) consultations, quarante-deux (42) personnes consultaient pour une 
situation relative à leur milieu d’études. Plus spécifiquement :  

‒ Quatorze (14) personnes requérantes consultaient pour des difficultés vécues avec 
d’autres personnes étudiantes.

[...]

se rapportaient principalement à des situations relatives à des conflits et de l’incivilité; 

• des situations survenues avec des personnes employées, des tiers ou des personnes 
non identifiées (2). Les difficultés rapportées relevaient d’incivilité. 

Des cent sept (107) consultations, cinquante-deux (52) personnes consultaient pour une 

situation relative à leur milieu de travail. Plus spécifiquement : 

‒ Vingt et un (21) d’entre elles rapportaient être témoin ou vivre des problèmes avec 

une ou des personnes collègues de travail.

[...]

au cours des dernières années, consultez l’annexe A.  

Bilan des interventions 

Pour la période du 1er juin 2019 au 31 mai 2020, soixante-quatre (64) situations de sexisme et 
de violences à caractère sexuel rapportées ont été traitées par le Bureaud, sur une population 
de plus de quarante-quatre mille (44 000) personnes. 

Informations relatives aux personnes requérantes et visées 

Genre des personnes requérantes 

Au cours de la dernière année, quarante-huit (48) 
personnes s’identifiant au genre féminin, quinze (15) 
personnes s’identifiant au genre masculin et une (1)